ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

Organizace hudebního festivalu – vlastní

zkušenosti
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Jará
Popularizace hudební kultury, Katedra hudební kultury, Západočeská univerzita v Plzni

Vedoucí práce: Daniela Mandysová

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň,15.4.2015

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce Doc. PaedDr. Daniele

Mandysové , jejíž konzultace mi byly často zdrojem důležitých informací k sepsání této

práce. Také bych ráda poděkovala celému týmu Žižkovské Noci, hlavně svému

spoluorganizátorovi Marku Dočekalovi , který mě trpělivě provází mou hudebně

organizační praxí již několik let. Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za

podporu a cenné zkušenosti, informace či poznatky, které mi předali.

Originál zadání práce (student obdrží od svého vedoucího práce).

Obsah

Úvod ...........................................................................................................................1

1 Hudební festival .........................................................................................................2

1.1 Hudební festivaly v ČR ........................................................................................3

2 Příprava hudebního festivalu ......................................................................................6

2.1 Propagace ..............................................................................................................6

2.1.1 Fyzická reklama............................................................................................6

2.1.2 Virtuální reklama..........................................................................................8

2.2 Public Relations.....................................................................................................11

2.2.1 Komunikace skrze online prostředí...............................................................12

2.3 Dramaturgie ........................................................................................................,..12

2.3.1 Dramaturg či booking agent ........................................................................12

2.4 Cílová skupina........................................................................................................13

2.5 Technické zabezpečení...........................................................................................13

2.5.1. Open Air koncert.........................................................................................13

2.5.2 Klubový koncert..........................................................................................16

2.6 Vstupenky...............................................................................................................17

2.7 Financování............................................................................................................18

2.7.1 Granty...........................................................................................................18

2.7.2 Sponzoring....................................................................................................19

2.7.3 Vlastní zdroje ...............................................................................................21

2.8 Rozpočet a náklady.................................................................................................21

2.9 Požadavky kapel.....................................................................................................21

2.10 Merchandise..........................................................................................................22

2.11 Doprovodný program............................................................................................23

2.12 OSA.......................................................................................................................23

2.13 Zvuková omezení..................................................................................................24

3 Žižkovská Noc...............................................................................................................26

3.1 Představení projektu................................................................................................26

3.2 Vlastní zkušenosti a postřehy z pořádaného festivalu.............................................29

Závěr..............................................................................................................................32

Resumé..........................................................................................................................34

Seznam literatury ........................................................................................................35

Seznam internetových zdrojů.......................................................................................35

Seznam obrázků...........................................................................................................36

1

Úvod

Pro napsání své bakalářské práce jsem se rozhodla zvolit téma „Organizace hudebního

festivalu – vlastní zkušenosti“. Jedná se o téma mně velice blízké, jelikož se organizaci

hudebních festivalů věnuji již pátým rokem. Vzhledem k faktu, že píši práci také z pozice

promotéra (tj. organizátora koncertů), a to především klubového hudebního festivalu Žižkovská

Noc, je většina zde uvedených informací doložena mými vlastními zkušenostmi, jež jsem

získala během své organizační praxe za posledních pět let. Tato praxe mi poskytla velké

množství informací, které není možné vyčíst v žádné literatuře či na internetu. K získání tohoto

objemu informací mi pomohly především osobní rozhovory s desítkami lidí, kteří se pohybují

v hudebním prostředí a také mají aktivní, či pasivní praxi v organizaci koncertů a hudebních

festivalů.

V této bakalářské práci se zaměřím na organizaci nonartificiálních hudebních festivalů,

kde je dramaturgie založena především na pop, rock, metal, folk, elektronické hudbě a dalších

okrajových a subkulturních žánrech. Cílem práce je spojit dohromady všechny mnou získané

informace, zkušenosti z praxe, teoretické znalosti a znalosti z uvedených zdrojů a vytvořit díky

nim text, jenž obsahuje jak teoretické informace, tak převážně řadu mých názorů a vlastních

pohledů na určité téma či problematiku.

Kromě samotného rozdělení hudebních festivalů se zaměřuji na základní otázky

organizace hudebního festivalu, jimiž se pořadatelé nejčastěji zabývají. Jedná se například o

propagaci, technické zabezpečení, dramaturgii, financování. Dále je práce doplněna kapitolou

o festivalu Žižkovská Noc, který již několik let pořádám a který je největším zdrojem mých

zkušeností v oblasti organizace hudebního festivalu.

Čtenář by měl po přečtení této práce pochopit, jaké problémy přináší uspořádání

hudebního festivalu a jaké činnosti, skutečnosti a povinnosti vedou ke zrealizování klubového,

či open air festivalu.

2

1 Hudební festival

Hudební festival můžeme definovat jako rozsáhlou koncertní událost konající se

pravidelně v určitém časovém období. Na festivalu vystupují interpreti z Čech i ze zahraničí.

Můžeme definovat různé druhy hudebních festivalů:

 Open Air festivaly se odehrávají pod otevřeným nebem. Interpreti hrají

buď na pódiích, která jsou na otevřeném prostranství, nebo na pódiích ve stanech

(kapacita od 200 do 10 000 návštěvníků). Tyto festivaly probíhají buď jako jednodenní,

či jako vícedenní akce. Při vícedenních open air festivalech mají návštěvníci možnost

ubytování ve stanových městečkách. V ČR se mezi Open Air festivaly řadí například

Rock For People, Mighty Sounds, Fluff fest, Colours of Ostrava, Majáles, Votvírák,

Trutnov, Sázava Fest, Pod Parou.

 Klubové festivaly se odehrávají v klubových prostorách. Tento druh

festivalu se odehrává pouze ve městech. Jedná se buď o jednodenní, nebo vícedenní

akce bez možnosti přespání. Filozofií klubových festivalů je přecházení z jednoho klubu

do druhého, kdy návštěvník může měnit klub dle vlastních preferencí. V ČR se mezi

klubové festivaly řadí např. United Islands, Žižkovská Noc.

 Opakující se koncerty se odehrávají pouze v jednom prostoru (klub,

hospoda). Jedná se o koncert, který se pod určitým názvem opakuje jednou či vícekrát

ročně. Mezi české opakující se koncerty patří například Dead End festival, Mighty Cross

Sounds.

Dále rozdělujeme hudební festivaly na mainstreamové a undergroundové. Oba druhy

festivalů mají odlišnou dramaturgii, propagační strategii, cílovou skupinu návštěvníků a

celkově pracují na odlišných principech s různou filozofií. Tyto aspekty jsou také rozhodující

při určování, zda je daný festival mainstreamový, či undergroundový.

Mainstreamový festival má ve své dramaturgii interprety hlavních a nejpopulárnějších

hudebních stylů (pop, rock, folk), soustředí se především na širokou veřejnost a vysoký počet

návštěvníků. Tyto festivaly jsou financovány především sponzorskými dary, které jim

umožňují i silnou propagační strategii.

Undergroundový festival se zaměřuje především na okrajové žánry nonartificiální

hudby. Soustředí se na menší počet návštěvníků, kteří jsou vyznavači určitých subkultur a
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podžánrů (metal, punk, ska, rock´n´roll, hardcore). Tyto festivaly zakládají lidé na DIY1

metodách, většinou bez sponzorských darů, se slabší propagační strategií.

1.1 Hudební festivaly v ČR

V České republice se odehrává během roku několik desítek hudebních festivalů. Níže

uvedené jsou dle mého názoru a zkušeností těmi nejdůležitějšími a nejvýznamnějšími.

Informace o jednotlivých festivalech se týkají vždy posledního ročníku.

 Rock For People

Místo: Hradec Králové

Zařazení: Open Air, mainstream

Návštěvnost v roce 2014: 25 000 návštěvníků

Žánrové vymezení: pop, rock, metal, folk, elektronická hudba

 Mighty Sounds

Místo: Tábor

Zařazení: Open Air, underground

Návštěvnost v roce 2014: 13 000 návštěvníků

Žánrové vymezení: Punk, Ska, Raegee, Rock’n‘Roll, Hardcore

 Colours of Ostrava

Místo: Ostrava

Zařazení: Open Air, mainstream

Návštěvnost v roce 2014: 30 000 návštěvníků

Žánrové vymezení: Pop, Rock, Alternative, Folk

 Plzeňský Majáles

Místo: Plzeň

Zařazení: Open Air, mainstream


[…]


placement ve videoupoutávce trval velice dlouho, několikrát jsme materiály na přání sponzora

museli předělávat a odkládat zveřejnění. Po akci si sponzoři často vyžadují prezentaci

mediálního ohlasu na festival, počtů návštěvníků či fotografický a audiovizuální záznam, na

kterém je vidět produkt/reklama partnera.

Posledním velice důležitým postřehem je právní a účetní stránka festivalu. Hudební

festivaly by, se jako kdokoliv jiný, měly řídit platnými zákony České republiky a zabývat se

veškerou byrokracií. Dodržovat všechny tyto zákony je velice náročné, a to především pro

undergroundové DIY festivaly, na kterých lidé v organizačním týmu nemají zkušenosti

napíklad s fungováním občanských sdružení nebo společností, účetními uzávěrkami,

hygienickými zákony a zvláštními povoleními. Je třeba tuto stránku pořádání festivalu

nepodcenit a chovat se k ní zodpovědně.
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Závěr

Jak jsem již zmiňovala v úvodu, v této práci jsem propojila své doposud získané

zkušenosti, informace, praktické zkušenosti a teoretické znalosti. Díky tomuto propojení jsem

byla schopna s použitím dalších zdrojů představit a vysvětlit čtenáři vše, co obnáší organizace

hudebního festivalu. Mé vlastní poznatky považuji za relevantní, jelikož pořádání hudebního

festivalu Žižkovská Noc či dalších hudebních akcí se věnuji téměř denně, a mám tak přímé a

cenné zkušenosti, které dopomohly k sepsání této práce.

Organizace hudebních festivalů je velice individuální, a to ve všech směrech. Každý

festival má při pořádání jiné postupy, podmínky a cíle. Dalo by se tedy říct, že každý festival

je zorganizován naprosto unikátně, avšak na určitých společných základech.

Pokusím se nyní vyhodnotit a shrnout, jakými hlavními tématy jsem se v práci zabývala.

Nejdřív jsem se v práci zaměřila na rozdělení hudebních festivalů, aby bylo zřejmé, že hudební

festival se dá pojmout různým způsobem a pořadatelé mají nespočet možností, jaký druh a

filozofii festivalu zvolit, jakým směrem se ubírat v dramaturgii a podobně. Dále jsem rozebrala

možné druhy propagace festivalu, kterými pořadatelé zvou a lákají potenciální návštěvníky na

festival, a porovnala je. Poté jsem se v práci zmínila o dramaturgii, která je pro festival velice

důležitá. Tvoří totiž hudební program festivalu a ovlivňuje tvář festivalu, cílovou skupinu a

převážně díky ní můžeme určit, zda se jedná o mainstreamový, či undergroundový festival.

Technické zabezpečení akce je především teoretickou částí práce a přináší základní popis

technických náležitostí v rámci festivalu. Tyto náležitosti jsou velice obecné a opět záleží

především na typu festivalu, aby pořadatel zajistil vše potřebné k „hladkému” průběhu akce.

Kapitola financování vysvětluje, ze kterých zdrojů hudební festivaly čerpají finanční prostředky

či jakým způsobem je získávají. Dále se v práci zmiňuji o rozpočtu, který není možné obecně

určit a sepsat, k čemu jsou jaké finance určené, neboť získat přesná čísla od pořadatelů festivalů

je nereálné a já osobně bych z pozice organizátora Žižkovské Noci tyto informace druhé osobě

také neposkytla. V práci jsem se zaměřila na další témata a vysvětlila jsem úzké spojení s

organizací hudebního festivalu, s jakými problémy se pořadatelé běžně setkávají nebo jak je

aktivně řeší. Především v kapitole o Žižkovské Noci jsem využila své praktické zkušenosti a

dle nich také vyhodnotila poznatky, které jsem nabyla za dobu pěti let pořádání tohoto festivalu.

Čtenářům jsem nejprve musela představit festival samotný, aby bylo zřejmé, z čeho ve svých

poznatcích vycházím a o jaký projekt se celkově opírá má praxe.
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Jsem přesvědčena, že jsem splnila zadání své bakalářské práce a mohla jsem skrze ni

názorově i informačně obohatit jak čtenáře bez zkušeností s organizací festivalů, tak

profesionální pořadatele, kteří mají otevřenou mysl a nebrání se získávání nových poznatků a

skutečností.
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Resumé

V této bakalářské práci s názvem Organizace hudebního festivalu – vlastní zkušenosti

jsem sepsala veškeré své zkušenosti, informace a teoretické znalosti, které jsem získala během

posledních pěti let v hudebním průmyslu včetně informací z uvedených zdrojů. Tato práce

vysvětluje čtenářům pozadí organizace hudebního festivalu. Své vlastní zjištění považuji za

relevantní díky nespočtu zkušeností a každodenní práci. Organizace hudebního festivalu je

velice individuální. Každý festival má své vlastní metody, podmínky a cíle. Můžeme

konstatovat, že každý festival je kompletně unikátní, ale založený na společných základech.

Kapitoly v této práci zahrnují například objasnění otázky dramaturgie, propagace, technického

zabezpečení či financování. V práci je také kapitola o Žižkovské Noci, která je především

založena na mé vlastní praxi, dovednostech a zkušenostech.

Summary

In this bachelor‘s thesis titled “Music festival organizing (organization based on own

experiences)” I wrote down all my experiences, information and theoretical knowledge I got

during the last five years in music industry including information from mentioned sources. This

thesis explains to readers the background of organization of music festivals. I find my own

findings relevant thanks to plenty of experiences I have from my everyday work. This all helped

me to write my thesis. The organization of music events is very individual. Each festival has

their own methods, conditions and goals. We can say that every festival is organized completely

uniquely, but on common roots. Chapters in this thesis include introduction of dramaturgy,

promotion, technical support or funding. There is also chapter titled Žižkovská Noc that is

mostly based on my own practical work, skills and experiences.
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