## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Kateřina JARÁ</b>
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Organizace hudebního festivalu (vlastní zkušenosti z organizace hudebních akcí)</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. et MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Z textu bakalářské práce je zřejmé, že se jedná o téma pisatelce blízké, neboť se delší dobu věnuje organizaci hudebních festivalů zaměřených na pop, rock, metal, folk ad. a pohybuje se ve specifickém prostředí nonartificiálních hudebníků. Studium literatury, internetových zdrojů a zvláště pak osobními kontakty se členy určité hudební komunity získala mnoho informací, znalostí a praktických dovedností, jež úspěšně propojila a zúročila ve své práci. Práce je logicky strukturovaná do tří nestejně objemných kapitol.

### Obsahová stránka:

První kapitola přináší definici hudebního festivalu, jeho různé druhy – open air, klubový, mainstreamový či undergroundový, a uvádí příklady nejznámějších a nejvýznamnějších festivalů v ČR.

Ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole autorka zaměřila svou pozornost na organizační přípravu hudebního festivalu. Zabývá se různými typy propagací, dramaturgií, technickým zabezpečením, financováním, rozpočtem, doprovodným programem festivalu, atd. Tato kapitola může být dobrou pomůckou pro nové případné organizátory festivalů, neboť obsahuje nejen informace obecně známé, ale i mnoho poznatků z vlastní organizační práce autorky.

V poslední kapitole představuje studentka svůj velký projekt – festival Žižkovská Noc, který již několik let sama pořádá.

**Jazyková stránka:**

Pisatelka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Text její práce má logickou strukturu, je napsán spisovným jazykem odborného stylu, který zcela odpovídá zpracovávanému tématu, a po stránce stylistické a gramatické je na vysoké úrovni.

**Formální stránka:**

Bakalářská práce je dostatečně rozsáhlá (33 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená odpovídajícím poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti: Resumé v českém a anglickém jazyce, Seznam použité literatury, Seznam internetových zdrojů a Seznam obrázků (chybí udání stran), které jsou umístěny v textu.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Studentka pracovala na základě vlastních zkušeností samostatně, dle potřeby konzultovala s vedoucí práce.

**Hodnocení:**

Téma je aktuální a takto z více hledisek (teoretické i praktické) ještě nepublikované. Posuzovaná práce je po stránce obsahové, formální i jazykové zpracovaná pečlivě a splňuje všechny požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 18. května 2015

.....
Doc. PaedDr. Daniela Mandysová